
UCHWAŁA NR XI/106/2025 
RADY MIEJSKIEJ W TOSZKU 

z dnia 27 marca 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia wniosku z dnia 17 marca 2025 r. 
w sprawie podjęcia stosownych działań administracyjnych w celu podpisania porozumienia 

z Gminą Strzelce Opolskie w przedmiocie powierzenia jej realizacji zadania publicznego 
w zakresie objęcia mieszkańców Gminy Toszek opieką i usługami świadczonymi 

przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Strzelcach Opolskich 

Działając na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) w związku z art. 223 § 1, 
art. 244 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.  Dz. U. 
z 2024 r. poz. 572) 

Rada Miejska w Toszku 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uznaje się za zasadny wniosek zanonimizowano z dnia 17 marca 2025 r. o podjęcie stosownych 
działań administracyjnych w celu podpisania porozumienia z Gminą Strzelce Opolskie w przedmiocie 
powierzenia jej realizacji zadania publicznego w zakresie objęcia mieszkańców Gminy Toszek opieką 
i usługami świadczonymi przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Strzelcach Opolskich w części 
należącej do kompetencji Rady Miejskiej w Toszku, tj. procedowania uchwały w sprawie wyrażenia 
zgody na zawarcie przedmiotowego porozumienia,  z przyczyn określonych w uzasadnieniu 
stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Miejskiej w Toszku do poinformowania wnioskodawcy 
o sposobie załatwienia wniosku. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 
   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Toszku 

 
 

Rafał Kucharczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 01FDB743-B0CE-425C-B444-F3FB4252165D. Podpisany Strona 1



 

U Z A S A D N I E N I E  

  

W dniu 17 marca 2025 r. do Rady Miejskiej w Toszku wpłynął wniosek zanonimizowano   

o podjęcie stosownych działań administracyjnych w celu podpisania porozumienia z Gminą Strzelce 

Opolskie w przedmiocie powierzenia jej realizacji zadania publicznego w zakresie objęcia mieszkańców 

Gminy Toszek opieką i usługami świadczonymi przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Strzelcach 

Opolskich. 

Stosownie do dyspozycji art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 18b ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm., dalej: „u.s.g.”) 

rada gminy rozpatruje w szczególności wnioski oraz petycje składane przez obywateli. 

W tym celu powołuje Komisję Skarg, Wniosków i Petycji. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Toszku na posiedzeniu 

w dniu 20 marca 2025 r.  przeprowadziła postępowanie wyjaśniające, wysłuchała wnioskodawcy, 

który mając na celu dobro swojego dziecka skierował przedmiotowy wniosek zarówno do organu 

stanowiącego, jak i wykonawczego Gminy Toszek.  

Wnioskodawca wyjaśnił, że jego dziecko w roku szkolnym 2024/2025 kończy edukację  

i z racji wieku nie może kontynuować nauki w placówce, do której obecnie uczęszcza. Tym samym 

zawnioskował o podjęcie stosownych działań administracyjnych w celu podpisania porozumienia 

z Gminą Strzelce Opolskie w przedmiocie powierzenia jej realizacji zadania publicznego w zakresie 

objęcia mieszkańców Gminy Toszek opieką i usługami świadczonymi przez Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Strzelcach Opolskich, w którym dziecko miałoby zapewnioną opiekę, rehabilitację 

i dalszy rozwój po zakończeniu edukacji.  

Po wysłuchaniu wnioskodawcy Komisja Skarg, Wniosków i Petycji udzieliła głosu Dyrektorowi 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Toszku, który wyjaśnił aspekty prawne dalszego postępowania (w tym 

konieczności podjęcia stosownych uchwał organów stanowiących obu jednostek samorządu 

terytorialnego i podpisania stosownego porozumienia w tej sprawie), a następnie wydania decyzji 

administracyjnej o skierowaniu tej osoby do środowiskowego domu samopomocy.  

Zgodnie z art. 18 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm., dalej: „u.p.s.”) do zadań zleconych z zakresu administracji 

rządowej realizowanych przez gminę należy w szczególności prowadzenie i rozwój infrastruktury 

ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Na terenie gminy Toszek funkcjonuje 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Szpital Psychiatryczny w Toszku, 

w tym Centrum Zdrowia Psychicznego, który zapewnia mieszkańcom dostęp do świadczeń opieki 

zdrowotnej w zakresie leczenia: zaburzeń psychotycznych (schizofrenia, zaburzenia typu schizofrenii 

i urojeniowe) zaburzeń nastroju (afektywne) zaburzeń nerwicowych.  Celem działania Zakładu 

jest udzielanie świadczeń medycznych, zapobieganie powstawaniu i rozpowszechnianiu zaburzeń 

psychicznych, szerzenie oświaty zdrowotnej, kształcenie kadr medycznych oraz prowadzenie 

prac badawczych w dziedzinach medycznych. Jednak na terenie gminy Toszek jak dotąd nie powstała 

ani szkoła specjalna, ani środowiskowy dom samopomocy.  

Stosownie do treści art. 51a ust. 1 u.p.s. środowiskowy dom samopomocy to ośrodek wsparcia 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi, które w wyniku upośledzenia niektórych funkcji organizmu 

lub zdolności adaptacyjnych wymagają pomocy do życia w środowisku rodzinnym i społecznym, 

w szczególności w celu zwiększania zaradności i samodzielności życiowej, a także ich integracji 

społecznej. 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XI/106/2025

Rady Miejskiej w Toszku

z dnia 27 marca 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 01FDB743-B0CE-425C-B444-F3FB4252165D. Podpisany Strona 1



Jednocześnie zgodnie z § 7 ust. 1 i 4 Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej 

z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 249) 

wniosek o skierowanie do środowiskowego domu samopomocy na pobyt dzienny lub całodobowy składa 

się do ośrodka pomocy społecznej właściwego ze względu na miejsce zamieszkania osoby ubiegającej 

się o skierowanie, dołączając zaświadczenie lekarskie (wydane przez lekarza psychiatrę lub lekarza 

neurologa, o występujących zaburzeniach psychicznych oraz zaświadczenie lekarza rodzinnego o stanie 

zdrowia i o braku przeciwwskazań do uczestnictwa w zajęciach domu wraz z informacją o sprawności 

w zakresie lokomocji osób niepełnosprawnych fizycznie), a także orzeczenie o niepełnosprawności 

lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, o ile osoba takie posiada. Osoba może być skierowana 

do domu prowadzonego przez inną gminę lub inny powiat niż gmina lub powiat właściwe ze względu 

na jej miejsce zamieszkania, pod warunkiem zawarcia porozumienia pomiędzy właściwymi jednostkami 

samorządu terytorialnego.  

Mając na uwadze powyższe żadne przepisy prawa nie obligują, by na terenie każdej gminy 

funkcjonowały środowiskowe domy samopomocy, bowiem ustawodawca wskazał, iż dana jednostka 

samorządu terytorialnego może powierzyć realizację zadania publicznego w zakresie objęcia jej 

mieszkańców opieką i usługami świadczonymi przez środowiskowy dom samopomocy znajdujący się 

na terenie innej gminy.  

Jednocześnie wskazano, iż zgodnie z art. 10 ust. 1 u.s.g. wykonywanie zadań publicznych 

może być realizowane w drodze współdziałania między jednostkami samorządu terytorialnego 

i stosownie do dyspozycji art. 74 ust. 1 w/w aktu gminy w tym celu mogą zawierać porozumienia 

międzygminne. Samo porozumienie podpisywane jest przez organy wykonawcze tych jednostek 

samorządu terytorialnego (tj. odpowiednio wójtów/ burmistrzów lub prezydentów), jednak stosownie 

do dyspozycji art. 18 ust. 2 pkt 12 u.s.g. w pierwszej kolejności organy stanowiące tych jednostek 

(rady gminy/miasta/miejskie) powinny wyrazić zgodę na zawarcie porozumienia w sprawie powierzenia 

realizacji danego zadania publicznego poprzez podjęcie stosownej uchwały w tym zakresie.  

W ocenie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji przedmiotowy wniosek należy uznać za zasadny, 

tj. rozpatrzyć pozytywnie w zakresie należącym do kompetencji Rady Miejskiej w Toszku.  

W/w Komisja jednogłośnie stwierdziła, iż Gmina Toszek powinna niezwłocznie podjąć działania 

zmierzające do podpisania stosownego porozumienia celem zapewnienia osobom z zaburzeniami 

psychicznymi oraz upośledzonych umysłowo, mających trudności w życiu codziennym i społecznym 

z terenu gminy Toszek właściwego miejsca wsparcia i opieki, co przyczyni się do dalszego rozwoju tych 

osób.  

Tym samym Komisja Skarg, Wniosków i Petycji rekomenduje Radzie Miejskiej 

w Toszku procedowanie i podjęcie stosownej uchwały w sprawie wyrażenia zgody na podpisanie 

porozumienia z Gminą Strzelce Opolskie w przedmiocie powierzenia jej realizacji zadania publicznego 

w zakresie objęcia mieszkańców Gminy Toszek opieką i usługami świadczonymi przez Środowiskowy 

Dom Samopomocy w Strzelcach Opolskich, co wpłynie na lepsze zaspokojenie zbiorowych potrzeb 

mieszkańców i zniweluje poczucie ich dyskryminacji.  

W związku z tym, że organy stanowiące jednostki samorządu terytorialnego są organami 

kolegialnymi, jedyną formą prawną, w której rada gminy może się wypowiedzieć w przedmiocie wniosku 

jest uchwała. 

Mając na uwadze powyższe, podjęcie niniejszej uchwały wydaje się uzasadnione. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 01FDB743-B0CE-425C-B444-F3FB4252165D. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XI/106/2025 RADY MIEJSKIEJ W TOSZKU z dnia 27 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1




